
 

 
 

P.S. Krøyer: Frokost i Sora. Nasjonalmuseet for kunst, arkitektur og design, Oslo. 

 

Pressemeddelelse  

 

I Italiens lys 
Et dansk-norsk kunstnerfællesskab. 1879-1886 

23. september 2016 – 29. januar 2017 

Henover efteråret og vinteren 

præsenterer Hirschsprung en 

stor særudstilling om et dansk-

norsk kunstnerfællesskab i 

Italien i begyndelsen af 

1880õerne. 

Udstillingen inviterer den 

besøgende på en spændende og 

mangfoldig rejse til Rom, til 

byen Sora ved Liriflodens 

smukke landskab for foden af 

de lysende Abruzzerbjerge, til 

højdedragene med olivenlunde 

og fårehyrder og videre ad 

snoede veje helt op til 

markedspladsen i den fine, lille 

bjergby Civita dõAntino. 

Disse byer blev i årene 1879-

1886 inspirerende samlingspunkter for en gruppe af unge danske og norske malere ð først ankom P.S. Krøyer 

efterfulgt af de norske malere Eilif Peterssen og Christian Meyer Ross, og to år senere slog også Joakim 

Skovgaard, Viggo Pedersen, Kristian Zahrtmann, Theodor Philipsen og den belgiske maler Rémy Cogghe sig ned 

i den maleriske egn. 

Udstillingen kaster et nyt lys over denne vigtige periode i skandinavisk kunsthistorie, hvor nogle af tidens 

betydeligste kunstnere på tværs af landegrænserne inspirerede hinanden. I løbet af få år skete der en markant 

udvikling, som blev central for naturalismens gennembrud i Skandinavien. Som noget nyt var kunstnerne blevet 

optaget af at skildre hverdagslivets mere realistiske sider såvel som landskabets skiftende belysninger og 

stemninger. Der har været stort fokus på udviklingen af friluftsmaleriet under den køligere nordiske himmel på 

Skagen. Her præsenteres det dansk-norske kunstnerfællesskab, som ð hidtil upåagtet ð under indtryk af det 

stærke italienske lys og fransk impressionisme præcis på samme tid udviklede deres syn på friluftsmaleri. Det 

bragte en ny lysstyrke og farverigdom ind i det nordiske maleri. 

Udstillingen omfatter 75 værker og studier, hvoraf flere ikke tidligere har været vist for publikum. Der udstilles 

tillige et udvalg af Krøyers tegninger fra museets samling. 

Der er udgivet et katalog på dansk/norsk og engelsk på 300 sider med mere end 200 illustrationer, som sælges 

for 250 kr. Udstillingen formidles i en digital guide på dansk og engelsk, og der vises stemningsfulde uddrag af 

Ole Braunstein og Ole Wivels DR-producerede film Civita dõAntino. Zahrtmanns by fra 1969. 



 

 
 
Udstillingen er tilrettelagt i samarbejde med Skovgaard Museet i Viborg og Lillehammer Kunstmuseum i Norge. 

I udstillingsperioden afholdes en foredragsrække, særomvisninger og børnearrangementer.  

Læs mere på www. hirschsprung.dk 

 

Pressemøde: 

Onsdag d. 21. september kl. 10-14. Stockholmsgade 20, 2100 København Ø. 

 

Kontakt:  

 Museumsdirektør Marianne Saabye dhs@hirschsprung.dk   ð tlf. 35420336 

Museumsinspektør Lise Harbeck lha@hirschsprung.dk ð tlf. 35440952  

 

 

Pressebilleder:  

P.S. Krøyer: Frokost i Sora. 1880. Olie på træ. 24 x 33 cm. Nasjonalmuseet for kunst, arkitektur og design, Oslo. 

 

Eilif Peterssen: Siesta i et osteria i Sora. 1880. Olie på lærred. 123 x 191 cm. Nasjonalmuseet for kunst, arkitektur og 

design, Oslo. 

 

Viggo Pedersen: Majshøst. Sora. For foden af Abruzzerne. (1883/1884). Olie på lærred. 27 x 39,5 cm. Privateje. 

Joakim Skovgaard: Sßndag eftermiddag ved kirken i Civita dõAntino. 1883. Olie på lærred. 44 x 43 cm. Skovgaard 

Museet. 

 

Kontakt for pressebilleder og katalog.  
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Udstillingskoncept 

 

Skovgaard Museet, Den Hirschsprungske Samling og Lillehammer Kunstmuseum har indgået et samarbejde om 

et udstillingsprojekt, der tager sigte på at belyse de nære relationer, der var mellem en række danske og norske 

kunstnere, som i begyndelsen af 1880õerne opholdt sig Italien. Medens der tidligere har vÞret stort fokus p¬ de 

danske guldaldermalere i Italien, har betydning her for 1880õernes kunstnere hovedsageligt vÞret belyst i 

monografisk sammenhæng.  

 

Med en enkelt undtagelse kom disse malere alle til Italien efter studier i Paris, hvor de havde hentet inspiration i 

den nyeste udvikling i samtidens franske kunst. Resultaterne heraf kom til udfoldelse under opholdet i Italien, og 

perioden i begyndelsen af 1880õerne er s¬ledes sÞrlig interessant at vise, fordi de værker, der blev til her, udgør en 

væsentlig side af naturalismens og det moderne gennembruds kunst i Danmark og Norge. 

 

Som udgangspunkt kom kunstnerne til Rom for at gøre studier i de berømte museer og samlinger. Samtidigt 

arbejdede de med motiver i byen, men trangen meldte sig til at komme ud i mere landlige omgivelser for at male i 

fred og ro. Den lille by Sora blev således i årene 1879-86 et samlingspunkt for den de danske og norske 

kunstnere, som også tog op til bjergbyen Civita dõAntino.  

Sora, der ligger ved Lirifloden for foden af de høje Abruzzerbjerge, var kendt for sine farverige ciociaria-

modeller og havde tillige en afvekslende natur, der spændte fra det barske og golde bjerglandskab til en blid 

landskabelig skønhed ved flodlejet. Her fandt kunstnerne en rigdom af motiver. Fokus var ikke længere blot på 

det pittoreske italienske folkeliv, men især på en ny realistisk skildring af hverdagslivet, i første omgang med vægt 

på den sociale dimension og siden med en mere poetisk tilgang til motiverne. Man kan indenfor denne korte 

periode aflæse en stærk udvikling og flere forskelligrettede kunstneriske tendenser.  

Samtidigt var malerne dybt optaget af at eksperimentere med et nyt syn på friluftsmaleriet, som var under stærk 

påvirkning fra den franske naturalisme. Det var i første omgang en kamp for at få styr på det stærke, 

solbeskinnede dagslysmaleri, men i deres landskabsmalerier og -studier kan man tillige se en ny interesse for at 

udforske stemningsmaleriets mere diffuse belysninger, gråvejr, aftenstemninger og månelys.  

Udstillingsprojektet har skabt ny viden om de nære forbindelser og den gensidige inspiration, der var mellem de 

danske og norske malere. De arbejdede meget tæt sammen, hvilket ikke blot fremgår at det rige kildemateriale, 

som findes i form af breve og erindringer, men også af det faktum at de ofte sad og malede side om side med 

fælles motiver. De var tillige uhyre produktive og resultatet blev en række hovedværker i dansk og norsk kunst.  

 

 

De danske og norske kunstnere i Sora  

De danske og norske kunstnere slog sig i første omgang ned i Rom, hvor udstillingen tager sit udgangspunkt. 

Den første, som i 1880 opsøgte Sora, var P.S. Krøyer, der hurtigt fik ledsagelse af de to norske malere Eilif 

Peterssen og Christian Meyer Ross. Her malede Krøyer Italienske markarbejdere og Italienske landsbyhattemagere og 

Peterssen Siesta i et osteria i Sora, som blev gennembrudsværker for dem begge. For Meyer Ross blev dette første 

ophold begyndelsen til en fast tilknytning til byen, hvor han årligt vendte tilbage og endte med at blive 

æresborger. 



 

 
 

                
        Eilif Peterssen: Siesta i et osteria i Sora. 1880                      P.S. Krøyer: Italienske landsbyhattemagere. 1880 

 

                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Christian Meyer Ross: Ung mand med pibe. Udateret                        Kristan Zahrtmann: Ambrogio. 1883 

 

I sommeren 1883 tog en række danske kunstnere på opfordring af Eilif Peterssen til Sora for at arbejde. Det 

gjaldt Joakim Skovgaard, Viggo Pedersen, Theodor Philipsen og Kristian Zahrtmann, hvor de mødtes 

med Meyer Ross og endvidere fik et betydningsfuldt besøg af den belgiske maler Rémy Cogghe. Zahrtmanns 

ophold i byen blev kort, idet han hurtigt flyttede op til den ovenfor liggende bjergby Civita dõAntino, men der var 

nær kontakt og gensidige besøg mellem ham og de øvrige kunstnerne i Sora.  I de følgende år vendte både 

Skovgaard og Philipsen gentagne gange tilbage til egnen for at male. For Zahrtmann blev tilknytningen til Civita 

dõAntino af livslang varighed, idet han hvert ¬r arbejde sammen 

med sine elever her.  

                                     

             Joakim Skovgaard: Ved Lirifloden. 1886                        Viggo Pedersen: Lirifloden. 1884                              



 

 
 
 

                          

                                                                                                                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

         Theodor Philipsen: Bjergvej ved Sora. 1883            

    

                   Viggo Pedersen: Aftenstemning. 1883 

 

 

 

 

 

 

 

Joakim Skovgaard: Torveplads i Sora. Italien. 1883                     Theodor Philipsen: Lirifloden ved Sora. 1883 

 

 

Udstillingen 

Udstillingen har hovedvÞgt p¬ malerier og studier fra Sora og omegnen herunder bjergbyen Civita dõAntino, men 

den vil i naturlig sammenhæng hermed også vise væsentlige arbejder, som kunstnerne udførte under deres 

ophold i Rom. 

 

Mange af disse malerier er i museumseje, men der vil herudover være en lang række billeder fra privateje så vel i 

Norge og Danmark som fra udlandet - blandt andet værker, som ikke tidligere har været vist for publikum. 

Udstillingen omfatter omkring 75 malerier og studier. 

 

 

 

 



 

 
 
I tilknytning til udstillingen er der udgivet et katalog med en række fagfællebedømte artikler skrevet af  

- Museumsleder, mag.art. Anne-Mette Villumsen, Skovgaard Museet 

- Museumsdirektør, mag.art. Marianne Saabye, Den Hirschsprungske Samling 

- Forfatter og kunstkritiker, mag. art. Jan Kokkin, projekttilknyttet Lillehammer Kunstmuseum 

 

Kataloget er skrevet på dansk/norsk og engelsk på 300 sider med mere end 200 illustrationer, som sælges for 250 

kr. Udstillingen formidles i en digital guide på dansk og engelsk, og der vises stemningsfulde uddrag af Ole 

Braunstein og Ole Wivels DR-producerede film Civita dõAntino. Zahrtmanns by fra 1969. 

Udstillingen er støttet af 15. Juni Fonden, A.P. Møller Fonden, Augustinus Fonden, Beckett-Fonden, Dronning 

Margrethes og Prins Henriks Fond, Frimodt-Heineke Fonden, KrogagerFonden, Lizzie og Ejler Ruges 

Kunstfond, Ny Carlsbergfondet, Overretssagfører L. Zeuthens Mindelegat, Toyota-Fonden og Aage og Johanne 

Louis-Hansens Fond.  

www.hirschsprung.dk 

 

 


